

DZIENNIK WARSZAWSKI

Prenumerata miejscowa:
 bez odnośnika:
 Na rok 9 rsr.
 „ 6 miesięcy 4 50 k.
 „ 3 miesiące 2 25 k.
 „ 1 miesiąc 75 k.
 Za odnośnienie dopłaca się 5 kop. miesięcznie.

Prenumerata zamiejscowa
 z odsyłką pocztą:
 Na rok 12 rsr.
 „ 6 miesięcy 6 „
 „ 3 miesiące 3 „
 „ 1 miesiąc 75 k.

Prenumerata przyjmuje się: w Warszawie, w głównym kantorze Redakcji przy ulicy Miodowej Nr. 487 i w innych jej kantorach miejskich: — w St. Petersburgu, w księgarni A. T. Bazunowa na Newskim Prospekcie w domu Olchmowej; w Moskwie, w księgarni J. S. Sołowiewa.

ROK JEDENASTY.
 Za ogłoszenia pobiera się: za jeden raz sześć kopiejek od wiersza druku lub jego miej-
 sca, za dwa razy, dziewięć kopiejek, za trzy razy, dwanaście kopiejek i t. d. —
 Oddzielne numery sprzedają się po 5 kopiejek.

WYCHODZI CODZIENNIE, PRÓCZ DNI NIEDZIELNYCH I ŚWIĄTECZNYCH.

Kalendarz prawosławny.

W niedzielę, 31 marca (12 kwietnia). — **św. Wskr. Chrysta.**
 W poniedziałek, 1 (13) kwietnia. — **św. Poniedziałnik.**
 We wtorek, 2 (14) kwietnia. — **św. Wtorek.**
 Słońce wsch. o godz. 5 min. 15; zach. o godz. 9 min. 49.

Sporożnienia meteorologiczne

dostarczane przez obserwatorium warszawskie.
 Dnia 29 Marca (10 kwietnia) 1874 roku.

Obniżenie pow. wietrza sprow. podług Celsjusza.	Wzrost %	Kierunek wiatru.
742.4	98	spokojnie
740.9	77	spokojnie
740.4	88	spokojnie

Kalendarz rzymsko-katolicki.

W niedzielę, 31 marca (12 kwietnia). — **św. Juljusza papieża.**
 W poniedziałek, 1 (13) kwietnia. — **św. Hermenegildy męcz.**
 We wtorek, 2 (14) kwietnia. — **św. Tyburejusza męcz.**
 Wysokość wody na Wiśle stóp 9 cali 2.

* W przyszły czwartek, 4 (16) kwietnia, w dniu poświęconym pamięci cudownego ocalenia Najjaśniejszego Pana od grożącego Jego Cesarskiej Mości niebezpieczeństwa, nabożeństwo w warszawskiej katedrze prawosławnej rozpocznie się o godzinie 11-ej zrana i skończy się po godzinie 12-ej, poczem odbędzie się procesja z katedry nabożeństwem dziękczynnym w placu Saskim.
 JW. generał-gubernator warszawski i dowódca armii wojskami warszawskiego okręgu wojskowego raczy przybyć do katedry o godzinie 11-ej zrana.
 Też dnia odprawione będą nabożeństwa dziękczynne w świątyniach wszystkich wyznań.

DZIAŁ URZĘDOWY.

* Wdowa po kupcu st.-petersburskim, Tekla Selwerstowa, kurator Kostromskiego Komitetu opiekunego nad ubogimi, kupiec Aleksey Ziwiuszow i wdowa po kapitanie artylerji Barbara Ratajewowa, ofiarowały pierwszą 4,000 rub., a ostatnich dwoje po 600 rub. każde, z zastrzeżeniem, aby na koszt procentu od tych kapitałów otwarte zostały stypendja w podwładnych Cesarstwu Towarzystw Filantropijnych: Iwanowskiej szkole pań w St. Petersburgu, pod nazwą „Selwerstowskiej”, i w Kostromskich: ochronie dla dzieci, pod nazwą „Ratajewowej”, i w domu schronienia dla starych kobiet ubogich, pod nazwą „Aleksandry i Felicyty”.

W skutku najpoddanniejszego przedstawienia o tem drodze ustanowienia Najjaśniejszemu Panu, zapadło 21 lutego roku bieżącego Najmilszemu zezwolenie Jego Cesarskiej Mości na ustanowienie pomienionych stypendjów, w wysokości 10,000 rubli rocznie, w następujących punktach:
 * Zmarły w 1870 r. sekretarz gubernjalny Fryderyk Hartoch, przez testament sporządzony 1 sierpnia 1853 roku, a zarejestrowany w St. Petersburgu, Sądzie Okręgowym 30 lipca 1871 r., wyznaczył pomiędzy innemi 3% całego swego majątku na ustanowienie stypendjów na korzyść niezdolnych, a budzących nadzieje wychowania w szkole przy kościele ewangelicko-luterskim św. Anny w St. Petersburgu, liczba których, wybórowi sumie wsparcia, całkowicie powinny być pozostawione do uznania Rady kościoła ewangelicko-luterskiego św. Anny, z zastrzeżeniem, aby tym stypendjom nadana była nazwa stypendjów „Fryderyka Hartocha”. Kapitał, jaki dotąd wpłynął z majątku testatora, na ten przedmiot do rozporządzenia Rady kościelnej, jako egzekutorki pomienionego testamentu, zawierał się w 6% bilietach papierowego dochodu, wynoszących według cen nominalnej 7,500 rubli.

Najjaśniejszy Pan, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia Ministra Oświecenia Publicznego, 25 lutego roku bieżącego, Najwyższe zezwolił raczył na ustanowienie przy szkole kościoła ewangelicko-luterskiego św. Anny w St. Petersburgu, pod warunkami za mieszczeniem w testamencie Hartocha, stypendjów na koszt procentów od legowanego kapitału 7,500 rubli, z nadaniem tym stypendjom nazwy stypendjów „dymisjonowanego sekretarza gubernjalnego Fryderyka Hartocha”.

* Wdowa po sztabie-kapitanie Barancowie, Elżbieta Mikołajówna i siostra jego Głupia Janówna Kirsanowa ofiarowały do rozporządzenia ziemstwa Szczygrowskiego kapitał trzy tysiące rub., dla ustanowienia na koszt procentu od takowego, jednego stypendjum imienia zmarłego Mikołaja Janowicza Barancowa, który był prezesem Zjazdu Sędziów Pokoju okręgu Szczygrowskiego, z zastrzeżeniem, aby ten stypendysta, wybierany przez Szczygrowski Urząd Ziemski, kazał się kolejno: z początku w jednej z szkół wiejskich powiatu Szczygrowskiego, następnie w jednym z niższych zakładów naukowych, potem w gimnazjum lub równym mu zakładzie naukowym i nakoniec w uniwersytecie.
 Z polecenia Szczygrowskiego Zebrania Ziemskiego, Powiatowy Urząd Ziemski wniosł w tym przedmiocie podanie do gubernatora kurskiego, przedstawienie którego o tem z Ministerstwa Spraw Wewnętrznych przesłane zostało do uznania i rozporządzenia Ministerstwa Oświecenia Publicznego.
 W skutku najpoddanniejszego przedstawienia Ministra Oświecenia Publicznego o ustanowieniu pomienionego stypendjum, Najjaśniejszy Pan, 25 lutego r. b., raczył Najwyższe na to zezwolić i rozkazał podziękować ofiarodawczyniom.

* Najjaśniejszy Pan, w skutku najpoddanniejszego przedstawienia Ministra Oświecenia Publicznego, 25 lutego r. b., Najwyższe zezwolił raczył na ustanowienie przy Szczyrskiej szkole realnej, kosztem funduszów

mijskich, dziesięciu stypendjów, po 200 rub. każde, z nazwaniem pięciu z nich „stypendjami imienia Ministra Oświecenia Publicznego, hrabiego Dymitra Andrzejewicza Tolstoj”, trzech — stypendjami imienia byłego Towarzystwa Ministra Oświecenia Publicznego, rzeczywistego radcy stanu Jana Dawidowicza Deljanowa i dwóch — stypendjami imienia kuratora Kazanckiego okręgu naukowego, radcy tajnego Piotra Dymitrowicza Szestakowa.

Zarazem Jego Cesarska Mość raczył rozkazać podziękować Szczyrskiej Radzie Miejskiej.
 Najjaśniejszy Pan, będąc obecny 24 marca na parady kościelnej pułku Konnego lejbgwardji, z powodu jego święta pułkowego, 25 marca, raczył zastąpić pułk w stanie wzorowym, za co oznajmia Monarsze zadozwolenie wszystkim „zwierzchnikom i udziału niższym stopniom: mającym szewrony po 3 rub., a pozostałym po 50 kop. na głowę”.

Przez Najwyższe rozkaz w Wydziale Wojny, 26 marca r. b., w St. Petersburgu, przebrano lokowane zostały, stojące przy 1-ej Pawłowskiej szkole wojskowej, sztab kapitan St.-Petersburskiej pułku granadierów imienia Króla Fryderyka Wilhelma III Zoszczu 1-ym do Litewskiego pułku lejbgwardji, stopniu porucznika, z pozostawieniem przy tejże szkole, uwolniony został ze służby, z powodu intereso w rodzinie, kapitan 3. Kargopolskiego pułku dragonów imienia Jego Cesarskiej Wysokości Wielkiego Księcia Konstantego Mikołajewicza Sapoznikowa, z mundurem.

Chasowe postanowienia o prawach służbowych

dobrowolnie wstępujących, którzy weszli do służby frontowej przed 1 marca 1874 roku.
 (Najwyższe zatwierdzone 19 marca 1874 r.)

Dobrowolnie wstępującym, którzy weszli do służby frontowej przed 1 marca 1874 roku, dozwala się korzystać z praw albo według poprzedniego Postanowienia z 8 marca 1869 roku, albo według nowej Ustawy o powszechnym obowiązku służby wojskowej z 1 stycznia 1874 roku, na następujących zasadach:

1. Ci którzy ukończyli kurs wyższych zakładów naukowych lub złożyli świadectwo o zdaniu w nich ostatecznego egzaminu, zachowują poprzednie prawo awansowania na oficera po przesłużeniu we froncie co najmniej 2 miesiące przy wszystkich innych warunkach wskazanych przez istniejące przepisy prawa.
2. Ci którzy ukończyli kurs w średnich zakładach naukowych, lub zdali egzamin ostateczny w tych zakładach, oraz i ci wszyscy, którzy według swego ukłaskacenia zaliczeni są według nowej Ustawy (z 1 stycznia 1874 roku) do 2-ej kategorii dobrowolnie wstępujących, mogą korzystać i z praw przez tę ustawę oznaczonych dla tej kategorii, to jest mogą być awansowani na oficera po przesłużeniu co najmniej 6 miesięcy (zamiast poprzedniego rocznego terminu), przy zachowaniu wszystkich innych ustanowionych warunków.
3. Co się tyczy dobrowolnie wstępujących, którzy weszli do służby na prawach z pochodzenia (to jest tych, którzy nie zdali egzaminu ani wyższych, ani średnich zakładów naukowych) i jeszcze nie wstąpił do szkół juników, to z liczby nich należącej pod poprzedniego podziału do 1-ej kategorii, to jest z szlachty, dworów, szlachez, zachowują poprzednie prawo do awansu na oficera, po przesłużeniu co najmniej 2 lat, wszyscy zaś inni, należący podług poprzedniego podziału do 2-ej i 3-ej kategorii, otrzymują prawo do awansu na oficera po przesłużeniu trzech lat (to jest, terminu oznaczonego w nowej Ustawie dla dobrowolnie wstępujących 3-ej kategorii, zamiast poprzednich 4-0 i 6-0 letnich terminów).
4. Jedni i drudzy, z pomienionych w punkcie 3-im, dobrowolnie wstępujący mogą korzystać z wskazanych w nim praw do awansu na oficera tylko w takim wypadku, jeżeli zdadzą egzamin wstępny do wejścia do szkoły juników, według obecnie obowiązującego programu, w bieżącym 1874 lub w przyszłym 1875 roku. W tym celu, wszyscy będący w oddziałach wojsk dobrowolnie wstępujących, nie posiadających praw ze względu na oświatę, i niemogący złożyć świadectwa o ukończeniu z korzyścią kursu sześciu klas gimnazjów lub szkół realnych, albo drugiej klasy seminarjów duchownych, obowiązują się zaraz do zadeklarowania zwierzchnikom, o przagnaniu zdać egzamin wstępny do szkoły juników w początku mającego się rozpocząć w bieżącym roku kursu, lub odłożyć do września 1875 roku. Przy tem jednakże, ci dobrowolnie wstępujący, którzy w ciągu 1873 roku ukończyli dwadzieścia lat wieku, powinni zdać pomieniony egzamin kontencje w roku bieżącym. Jeżeli liczba przagnających składać egzamin w roku bieżącym przewyższy ogólną liczbę wakanów w szkołach juników, to z liczby zdających egzamina przyjmują się tyle, ile okaże się możliwym, według wyższości otrzymanych na egzaminie stopni; inni zaś powracają do swych oddziałów i wjadą do szkół juników w przyszłym 1875 roku.
5. Ci zaś co i w przyszłym 1875 roku nie zdadzą

egzaminu wstępnego do szkół juników, albo którzy przedtem sami zadeklarują, że nie są w stanie przysposobić się do takowego w terminie wyżej oznaczonym, powinni być wyłączeni z liczby dobrowolnie wstępujących. Przy tem z nich, którzy do 1 stycznia 1874 roku nie ukończyli 21 lat wieku, wyznaczonego do powołania według nowej Ustawy o obowiązku służby wojskowej, powinni w swoim czasie stawić się do łusowania, albo pozostać w służbie na prawach ochotników; ci zaś którzy ukończyli pomieniony wiek, mogą otrzymać dymisję, jeżeli nie zechcą nadal służyć w charakterze ochotników.

6. Dobrowolnie wstępujący, którzy zdali przy wejściu do służby do wojsk artylerji i inżynierji egzamin według specjalnego programu, dołączonego do art. 41 ks. I z. II Zb. Post. Wojsk. w 6 przed., nie obowiązani są składać na nowo egzamin i korzystają z praw nadanych w nowej Ustawie dobrowolnie wstępującym 3-ej kategorii.

Uwaga. Dobrowolnie wstępujący, którzy weszli do artylerji i saperów i dotąd nie zdali pomienionego egzaminu, obowiązani są złożyć takowy w roku bieżącym, a w razie niezdania go, należy z nimi postąpić stosownie do punktu 5-go.

7. Seisle zachowanie wszystkich wyżej wyluszczonego porucza się szczególnej troskliwości i odpowiedzialności dowódców oddziałów.

Rozporządzenie Ministra Spraw Wewnętrznych.

Na zasadzie Najwyższe zatwierdzonej 14 czerwca 1868 roku uchwały Komitetu Ministrów i stosownie do wniosku Rady Głównego Zarządu do Spraw Prawnych, 27 marca 1874 roku, Minister Spraw Wewnętrznych uznał za właściwe zabronić sprzedaży pojedynczych numerów gazety *Sowremennijja Izwestija*.

* Departament Telegrafowy.
 Tomaszowie (w gubernji Petrokowskiej) otwarte zostało przyjmowanie depesz korespondencji międzynarodowej.

2. Na następujących stacjach kolei żelaznej Charkowsko-Nikolajewskiej otwarte zostało przyjmowanie korespondencji wewnętrznej i mianowicie: w Znamieniu, Trepowie, Jelizawetgradzie, Medowie, Szarowie, Kucówce, Dolinśkiej, Kazance, Nowym-Bugu, Nowej-Poltawce, Dobrem, Szerbinie, Gorochowie i Nikołajewie.

DZIAŁ WEWNĘTRZNY.

WIADOMOŚCI MIEJSCOWE.

W warszawskim trybunale handlowym, w 1872 roku było prowadzone 10,817 czynności, z nich załatwiono 10,763, pozostało do załatwienia 54 czynności, dotyczące upadłości.

W ogólnej liczbie 10,817 czynności było procesów 8,877, o upadłościach 74, ekonomicznych 1,866.

Czynności dotyczące upadłości w 1872 roku obejmowały sumę 5,561,161 rubli 57 1/2 kop.

W porównaniu z 1871 rokiem, w warszawskim trybunale handlowym za 1872 r. odbyło się czynności więcej o 2,007, a mianowicie: spraw więcej o 1,746, upadłości mniej o 10, ekonomicznych więcej o 271.

* Kancelarja zarządu warszawskiego oddziału ruskiego Towarzystwa opieki nad zwierzętami, która mieściła się w koszarach Mirowskich, przeniesiona została do gmachu zarządu komendanta warszawskiego, na Krakowskim-Przedmieściu, Nr. 11.

Z INNYCH GUBERNJI.

* S. Peterb. Wied. donoszą, że na posiedzeniu centralnego komitetu doradczego do niesienia pomocy ludności gubernji samarskiej, która ucierpiała z powodu nieurodzaju, dnia 7 lutego, odczytany został telegram Ministra Spraw Wewnętrznych następującej osnowy:

„Generał-adjutant Jafimowicz doniósł w raporcie najpoddanniejszym, że ludność cierpiąca niedostatek przyjdzie do siebie pod tym jedynie warunkiem, jeżeli zboże przeznaczone do siewu odstawione zostanie na miejsce nie później jak 15 marca, oraz jeżeli włączenie otrzymają całkowitą ilość zboża, jakiej potrzebują do obsiania pól, stosownie do swoich środków, i jeżeli nie będą odegnani od pracy obowiązkowym przewozem zboża podczas roztopów wiosennych i robót w polu, trwających do 15 maja; Minister przeto uprasza o obmyślenie w komitecie doradczym środków niezbędnych do do punktów powyższych, oraz o zastanowienie się nad tem, czy suma wyasygnowana na zboże do siewu

będzie wystarczająca. Po wysłuchaniu tego telegramu, komitet uznał za niezbędne wstawić się do rządu o dodatkowe wyasygnowanie, na zboże do siewu dla włocian, 250 tysięcy rs., które mogą być oddane do rozporządzenia gubernatora i udzielane z jego rozporządzenia, w miarę potrzeby, urzędowi ziemskiemu gubernjalnemu. W powiatach zaś bugurusłańskim i bugulmińskim, obsianie pól zapewnione jest w zupełności. Przeto komitet postanowił: upraszać gubernatora o jak najrychlejsze wyjednanie u rządu sumy pomienionej, tytułem pożyczki, i polecić urzędowi powiatowym; samarskiemu, nikolajewskiemu, i tymczasowej komisji żywnościowej powiatu buzułuckiego, ażeby wydały wnet rozporządzenia co do natychmiastowego posłania do m. Samary podwód po zboże do siewu, tak, ażeby na 15 marca zboża to mogło być odstawione do składów centralnych każdego powiatu i zostało rozdane po wsiach przed nastaniem bezdroży wiosennych.

* Na posiedzeniu oddziału jeografji fizycznej ruskiego Towarzystwa jeograficznego, odbytem 12 marca, jak pisze gazeta *Golos*, zakomunikowana została wiadomość o przychyleniu się generał-gubernatora turkiestańskiego do propozycji posłania p. Siewierowa do wschodniego Tian-Szania, dla dokonania badań zoologicznych i geologicznych, w którym to celu wyznaczona została komisja mająca nakreślić program tej wielkiej wyprawy. Oprócz tego odczytany został protokół rady, z którego okazuje się, że Towarzystwu zakomunikowana została propozycja p. Gluchowskiego, ażeby skorzystano z poruszeń małych oddziałów kozackich, posyłanych corocznie z Orenburga nad Ust-Urt dla zasłaniania granic, w celu wykonania niewielkiej pomiędzy morzami Aralskim i Kaspijskim, i jeżeli przedstawi się możliwość, doprowadzenia prac topograficznych do Uzboju, zwłaszcza na przestrzeni pomiędzy Igdali i Sarykamyszem. Rada Towarzystwa znajduje, że prace podobne, byłyby wielce pożądane i że dla nich urzeczywistnienia możnaby skorzystać z spoldziałania orenburskiego i kaukaskiego oddziałów Towarzystwa, jak również władz miejscowych.

* Donosiliśmy, że podczas krótkiego pobytu księcia Walji w Moskwie, jego królewską wysokość zwiedził, 26 stycznia, wysiogi kłusowe. Obecnie *Mosk. Wied.* podają wiadomość, że zwróciwszy wtedy szczególną uwagę na kłusaka „Chwałynji” książe następca tronu angielskiego życzył sobie dowiedzieć się o nazwisku właściciela tego konia, A. S. Mazurina, któremu przysłał 16 marca wazę za pośrednictwem księcia P. G. Wołkowskiego, koniuszego dworu Jego Cesarskiej Wysokości Cesarzewicza Następcy Tronu. Waza ta jest srebrna, wylączana wewnątrz, ozdobiona gustowną rzeźbą i dwiema głowami koniemi, w wypukłościami. Na podstawie wazy wyrżnięte są: z jednej strony litery S. A. R., z drugiej zaś wyrzy: *Le Prince de Galles à la Société des courses de trotteurs à Moscou*.

* Gazeta *Golos* donosi, że 11 marca, wieczornym pocingiem kolei żelaznej warszawskiej przybyło do St. Petersburga z Wiednia poselstwo japońskie, składające się z cesarskiego sprawującego interes Josimoto-Chanabusa, sekretarza poselstwa Cikatomo-Sig i zostających przy poselstwie Kacitaki-Jamonuci i Tonanori-Najto. Wszyscy stanęli w hotelu europejskim.

* Kijów, 17 lutego: W sali uniwersytetu św. Włodzimierza odbyło się pierwsze roczne zebranie Południowo-Zachodniego oddziału Cesarzkiego Ruskiego Towarzystwa jeograficznego. Z odczytanego na tem posiedzeniu sprawozdania z czynności oddziału w 1873, to jest pierwszym roku jego istnienia, pomiędzy innemi okazuje się, że oddział składa się z 90 czynnych członków i 12 członków uczestników.
 Działalność oddziału w roku upłynionym stanowiło co następuje:
 Oddział wydał i rozesał obszerny program etnograficzny, na który przysłano już znaczną liczbę odpowiedzi, w kształcie materiałów etnograficznych o różnych miejscowościach kraju; dał początek muzeum

przez zebranie przedmiotów charakteryzujących kraj i jego mieszkańców — w muzeum znajduje się już 880 przedmiotów; zawiązał stosunki z licznymi uczoniami, rządowymi i publicznymi instytucjami w przedmiocie zamiany wydawnictw i obecnie otrzymał już w darze dla swej biblioteki 678 książek i broszur.

Na 10 posiedzeniach oddziału, oprócz czynności ekonomicznych, 9 członków odczytało referaty z geografji, etnografji i statystyki kraju; rozważana była kwestja o jednodniowym spisie ludności m. Kijowa, słuchano śpiewów bandurzysty Wieresaja i uczczono pamięć zmarłego w zeszłym roku M. A. Maksimowicza przez wspomnienie o jego rozmaitych zasługach w tej sferze działalności, która stanowi zadanie oddziału.

Ukazanie się w Niemczech południowych znacznej liczby wypadków otrucia się trichinami, wywołało w Rosji szereg środków przeciwko zarazie tego rodzaju; z nich najgłośniejszy stanowiło zakazanie w 1866 r. przywozu wieprzowiny z zagranicy. Dzięki, pomiędzy innymi, pominięciem środków, u nas nie wykryto żadnego wypadku choroby trichinowej u ludzi i kiedy w 1872 r., w pozostałej Europie, zapadanie na tę chorobę ustalo, zakaz przywożenia wieprzowiny z zagranicy został uchylony; ale następnie, w 1873 roku, po otrzymaniu wiadomości o zamierzonym wysłaniu do Rosji znacznego transportu amerykańskiej solonej wieprzowiny z trichinami, zakaz ten został przywrócony.

Najnowsze badania dowiodły, że ukazanie się trichin zależy od pewnych klimatycznych i ekonomicznych warunków. We Francji, południowych Niemczech, w Węgrzech i w Rosji rzadko bywa, albo wcale się nie zdarza; za to w południowych Niemczech, gdzie przytem używa się na pożywienie surowa wieprzowina, trichiny częściej dają się dostrzec. Ale najczęściej zarażenie trichinami napotyka się w południowej Ameryce i w tych miejscowościach Europy, gdzie sprowadzono z tamąd wieprzowinę; tak około 1860 r. w Niemczech (Hamburgu i Bremie) zwróciły na siebie uwagę wypadki zachorowywania od używania na pokarm wieprzowiny, sprowadzanej z Valparaiso.

Na zasadzie powyższych danych, obawa zarazy od używania na pokarm miejscowej w Rosji wieprzowiny przedstawia się przesadzoną. Niemniej Najwyżej ustanowiona komisja sanitarna uznała za właściwe wskazać, że w celu największej ostrożności, nie należy używać wieprzowiny surowej, przekładając mięso pieczone, albo ugotowane i dobrze zamarynowane i uwędzone.

Psowski gubernjalne zebranie ziemskie ostatniej kolejnej sesji postanowiło wnieść do budżetu roku bieżącego sumy następujące, naznaczone na wydatki odnoszące się do wychowania publicznego: 1) 2,110 rubli na urządzenie zjazdów naucoycielskich; 2) 2,110 rub. na utrzymanie stypendystów przy szkołach powiatowych, z warunkiem, aby nowych stypendystów nie naznaczać, z wyjątkiem powiatu noworżewskiego, gdzie pozwolono przyjąć jednego stypendystę, a do ukończenia jego wychowania wypłacać po 65 rubli rocznie; 3) 5,500 rub. na urządzenie szkoły naucoycieli ziemskiej, przyczem poruczonej urzędowi gubernjalnemu starać się o zatwierdzenie ustawy tej szkoły; 4) 800 rub. na utworzenie dziesięciu stypendyj w ziemskiej szkole naucoycieli; 5) 1,915 rub. na urządzenie dwóch klas niższych w szkole realnej pskowskiej; 6) 800 rub. na utrzymanie stypendystów w tej szkole, i 7) 4,000 rub. na utworzenie w szkole realnej pskowskiej stypendjum imienia prezesa gubernjalnego zebrania ziemskiego, barona A. B. Fitinghoffa. Razem 17,235 rub.

Toż samo pskowskie zebranie gubernjalne, zgodnie z przedstawieniem urzędu gubernjalnego, postanowiło utworzyć urzędowi kredyty w kwocie 10,000 rub. z kapitału zapasowego, dla udzielenia wsparcia nowo otwierającym się towarzystwom pożyczkowym i oszczędności, w wysokości od 300 do 500 rubli na każde, na termin od 3 do 5 lat, na 5%, przyczem, w razie udzielenia pożyczki, zapraszać do każdego towarzystwa kuratora z znanych mieszkańców miejscowych.

Przebywający w Odesie poddani cesarstwa niemieckiego obchodzili 10 (22) marca 78 rocznicę urodzin cesarza Wilhelma wielką uroczystością, w sali Towarzystwa „Harmonja”. Na obiedzie, w sali bogato przystrojonej, znajdowało się, jak donosi Odesk. Wiest., do 150 osób, w liczbie których byli także przyjezdni z Kiszyniewa i Nikolajewa, oraz znakomitsi goście ruscy.

Z latarni Suchumskiej donoszą do „Nikolajewsk. Wiestn.”, że w Suchumie, od 17 do 22 lutego padał prawie bezustannie śnieg i pokrył ziemię na 1/2 do 3/4 arszyna grubości. Śnieg przeleżał 10 dni, przy mrozie około 7° R.; podobne zjawisko w Suchumie jest rzadkością.

25 stycznia, nad Muganiem, o 12 wiorst od Belasuwaru, pasterze zabili tygrysa, który, jak należy przypuszczać, wyszedł z lasów lenkorzańskich i niepostrzeżony, dostał się nad Mugan. Tygrys ten, nim go zabito, zdołał pokaleczyć 6 ludzi.

LISTA

nagród przysądzonych przez międzynarodowy Sąd bięglych wystawom Ruskiego oddziału wystawy powszechnej w Wiedniu w 1873 roku.

(Ogłaszana z rozporządzenia Najwyżej ustanowionej Komisji do udziału Rosji w wystawie powszechnej w Wiedniu w 1873 roku)

Patrz Nr. 66 Dzien. Warsz.

(Dokończenie *).

GRUPA XXII.

Wystawa muzeów artystyczno-przemysłowych.

Dyplom honorowy.

Szkole techniczno-rysunkowej Stroganowa i będącemu przy niej muzeum artystyczno-przemysłowemu, w Moskwie.

GRUPA XXIII.

Przedmiota i aparata kościelne.

Medale za usługi.

Boruchinowi Janowi, za obrazy mozaikowe; Monigetemu Hipolitowi, za ołtarz marmurowy z malowidłem; Postnikowowi Andrzejowi, w Moskwie, za mazał, i naczynia kościelne z emalją i malowidłem; Frołowowi Aleksandrowi, za obrazy mozaikowe; Chlebnikowowi Janowi, w Moskwie, za roboty emaljowane z rysunkami. Medale wykładowego gustu.

Lichaczewowi Michałowi z synami, w St. Petersburgu, za wyhaftowane ubiory księże; Szabanowowi Nikolajowi, w Moskwie, za lampy.

GRUPA XXV.

Utwory współczesne sztuk pięknych.

Medale sztuki.

Za malarstwo:

Ajwazowskiemu Janowi, w St. Petersburgu; Bekkerowi Adolfowi, w Finlandji; Bronnikowowi Teodorowi w St. Petersburgu; Wierszoczaginiowi Bazylemu, w St. Petersburgu; Willewaldemu, w St. Petersburgu; Gus Nikolajowi, w St. Petersburgu; Gersonowi Wojciechowi, w Warszawie; Gromnemu Bazylemu, w St. Petersburgu; Gruzinskiemu Piotrowi, w St. Petersburgu; Guronowi Karolowi, w St. Petersburgu; Dükkerowi Eugenjuszowi, w St. Petersburgu; Kellerowi Janowi, w St. Petersburgu; Klodtowi baronowi Janowi, w St. Petersburgu; Kowalewskiemu P. w St. Petersburgu; Kotzebuemu Aleksandrowi, w St. Petersburgu; Lahoriemu Leonowi, w St. Petersburgu; Makowskiemu Włodzimierzowi, w Moskwie; Makowskiemu Konstantemu, w St. Petersburgu; Perowowi Bazylemu, w St. Petersburgu; Mikieszinowi I. w St. Petersburgu; Riepinowi Eljaszowi, w St. Petersburgu; Rizzoniemu Aleksandrowi, w St. Petersburgu; Sawraszonowi Aleksemu, w Moskwie; Swierczkowowi Nikolajowi, w St. Petersburgu; Siemiradzkemu Henrykowi, w St. Petersburgu; Charlamowowi Aleksemu, w St. Petersburgu; Janszonowi Karolowi, w Finlandji.

Za rzeźbę:

Kamienskiemu Teodorowi, w St. Petersburgu; Klodtowi baronowi, w St. Petersburgu; Ławiereckiemu Nikolajowi, w St. Petersburgu; Ranebergowi Walterowi, w Finlandji; Czizowowi Maciejowi, w St. Petersburgu.

Za kartony:

Bruniemu Teodorowi, w St. Petersburgu.

Za aqua-forta:

Masalowowi N. Za architekturę: Bernhardowi Rudolfowi; Hippusowi Ottonowi, w St. Petersburgu; Hartmanowi Wiktorowi; Gadike Robertowi, Grimnowi Dawidowi; Dalowi Leonowi; Kosowowi W.; Makarowowi Michałowi; Mesmacherowi M.; Monigetemu Hipolitowi; Riezanowowi Aleksandrowi; Tonowi Konstantemu; Schreterowi Wiktorowi.

GRUPA XXVI.

Wychowanie, kształcenie i nauczanie.

Medale postępu.

Betowowi Włodzimierzowi, doktorowi i profesorowi, za anatomiczne preparata mózgu; Bulerowowi, profesorowi, w St. Petersburgu za kwas trimetilowy (nowe odkrycie); Oddziałowi Wojskowo-Topograficznemu Głównego Sztabu, w St. Petersburgu, za jenerałną kartę Rosji; Szkole Technicznej (Cesarskiej), w Moskwie, za zbiory do uczenia rzemiosł stolarskiego, slusarskiego i kowalskiego; Instytutowi Technicznemu (St. Petersburgskiemu), za rysunki przynależności maszyn; Juwiaskiemu Seminarjum Ludowo-naucoycielskiemu, w gubernji Wazańskiej, w m. Juwiaska, za książki i pomoce naukowe.

Medale za usługi.

Jenerałnej dyrekcji szkół, w Finlandji, za udoskonalenie i postępowanie nauki szkolnego; Nijonowi Aleksemu, w St. Petersburgu, za roboty litograficzne i chromolitograficzne; Owerinowi A., w Tyflisie, za zielnik roślin zakaukaskich i roślin Tyfliskiego ogrodu Aklimatyzacyjnego; Sitowskiemu Nikolajowi, w Tyflisie, za zielnik roślin zakaukaskich i roślin Tyfliskiego ogrodu Aklimatyzacyjnego; Centralnemu Komitetowi Statystycznemu, w St. Petersburgu, za mapy przemysłu Rosji Europejskiej i Azjatyckiej.

Dyplomy uznania.

Baranczewiczowi Maurycemu, w Moskwie, za przewodnik stenograficzny; Korwin-Krasinskiemu Hubertowi, w gubernji Kijowskiej w Reimtarowce, za preparata mikroskopijne; Pikowi Jakobowi, w Warszawie za pomoce naukowe do historii naturalnej; Rejnhotowi Teodorowi, w St. Petersburgu, za książkę pod tytułem: „Odpowiedzi na pytania dzieci w dziedzinie produkcji technicznych”; Strembickiemu Aleksandrowi, w St. Petersburgu, za wskazowe preparata rozwoju sterleta i siga; Finlandzkiemu Centralnemu Biurowi Geodezyjnemu, w Helsingforsie za topograficzną mapę Finlandji; Szarzerowi G., w Tyflisie, za zielnik drzew i krzewów Tyfliskiego ogrodu botanicznego.

Wystawy dodatkowe.

Medale współpracownictwa.

Buschenowi A. B., rzeczywistemu radcy stanu, w St. Petersburgu, za roboty ekonomiczno-statystyczne; Bulowskiemu A. J., radcy tajnemu, za pomoce w wykonaniu robót handlowo-statystycznych, przysposobionych dla wystawy; Fedencze, w Moskwie, za zbiory turkiestanie; Sangerowi N., sekretarzowi moskiewskiego muzeum politechnicznego, za urządzenie zbioru turkiestanie; Iwanowowi Dymitremu, za u-

ządzenie zbioru turkiestanie; Sitowskiemu Nikolajowi w Tyflisie, za zebranie liczebnych danych o produkcyjności i handlu Kaukazu; Tarasowowi, inżynierowi, za mapę kraju Turkiestaniekiego.

Z NIEMIEC.

(Od naszego korespondenta).

W tych dniach uczony berliński Dr. Stephan, wydał broszurę pod tytułem: *Welpost und Luftschiffahrt* („Poczty całego świata i żegluga napowietrzna”), zawierającą bardzo ciekawe w tym przedmiocie prelekcje, które miał on niedawno w Berlinie. Osnowa tej broszury potwierdza znaną prawdę, że należyce uorganizowane komunikacje pocztowe są potężnym czynnikiem w sprawie oświaty i że ich rozwój jest miarą cywilizacji państwa. To ostatnie twierdzenie autor popiera danymi statystycznymi, które przytacza w broszurze pomienionej. P. Stephan oblicza, że posyła się pocztą corocznie, na całym świecie, 3,300 milionów listów, tak, iż wypada dziennie 9 1/2 milj., na każdą zaś sekundę 100 listów! Czwarła prawie część tej ogromnej liczby wypada na Wielką Brytanię, mianowicie po 29 listów rocznie na każdego mieszkańca; za Wielką Brytanię idą w Europie Niemcy, gdzie wypada 14 listów na jednego mieszkańca; potem Francja i Belgja — po 12 listów, Austro-Węgry — po 4—5 listów, i nareszcie Rosja — po 0,6 listów na każdego mieszkańca. W samym Berlinie bywa ekspedjowanych i otrzymywanych dziennie po 250,000 listów otwartych i zamkniętych (w tej liczbie około 40,000 pocztą miejską) i 25,000 posyłek z pieniędzmi i rozmaitemi przedmiotami; w ciągu zaś tygodnia, podczas świąt Bożego Narodzenia, liczba ta wzrasta o półtrzecia raza! W 1873 roku przeszło przez pocztamt berliński przeszło 55 milionów egzemplarzy rozmaitych gazet. Listów urzędowych przechodzi przez pocztamt niemieckie około 75 milionów rocznie, posyłek zaś z pieniędzmi pocztowymi przeszło za miliard talarów. Z liczby 500 milionów listów wyekspedjowanych w roku zeszłym przez pocztamt niemieckie, około 45% wypada na listy prywatne; w tej to olbrzymiej liczbie listów odzwierciedlają się prawdopodobnie radości i smutki społeczeństwa niemieckiego i cały jego pogląd na świat. O tem zaś, jaki stosunek zachodził, podczas ostatniej wojny, pomiędzy Niemcami i ich wojskami, walczącymi we Francji, świadczy następujące liczby: od 16 lipca 1870 do ostatnich dni marca 1871 roku, przez urząd pocztowy polowy przesłano 90 milionów listów, t. j. po 315 listów dziennie! Podług wiadomości przytoczonych przez Dra Stephana, znajduje się obecnie w cesarstwie niemieckim 6,000 urzędów pocztowych, które wywiązują się ze swego zadania z nadzwyczajną akuratoscią. Dalej mowa jest w broszurze o głównych liniach pocztowych na kuli ziemskiej; jedna z najdłuższych linii idzie z Chrystjanji, na półwyspie Skandynawskim, do kolonii Wiktorji w Australji. W końcu, mówiąc o żegludze napowietrznej, autor wyraża przekonanie, że komunikacja pocztowa za pomocą balonów da się urzeczywistnić. Między innymi, jakiś oficer, zdaje się z Szlezwig-Holsztynu, złożył niedawno w parlamencie niemieckim memoriał o wynalazionym przez siebie przyrządzie do żeglugi napowietrznej, mogącym poruszać się w kierunku pożądanym; wykazując usługi, jakie wynalazek ten wywiądyć może podczas wojny i sądząc zapewne, że rząd niemiecki da się tem skusić, wynalazca zgadzał się na sprzedanie swego sekretu za trzy miliony talarów! Naturalnie, że propozycja podobna została odrzucona.

W jednym z poprzednich listów moich mówiłem o projekcie nowego kanału, mającego na celu ułatwienie stosunków handlowych pomiędzy Berlinem i Wiedniem; obecnie zaś powzięty został nowy projekt, połączenia głównego targu Niemiec, miasta Lipska, z rzeką Elbą za pomocą kanału pływającego; w tych dniach podpisany już został dekret królewski w przedmiocie wyasygnowania funduszu na badania przygotowawcze do budowy tego kanału.

Przy wzmiance o drogach komunikacji, wspomnieć także wypada o godnej nasładowania innowacji na drogach żelaznych niemieckich. Obowiązywał dotąd na tutejszych drogach żelaznych przepis, że dla uniknięcia spotkania się pociągów, te ostatnie powinny być znajdować się jeden od drugiego przynajmniej w odległości jednej stacji, t. j. pociąg wyruszał z miejscowości wówczas jedynie, gdy idący przed nim pociąg stanął już na następnej stacji; lecz ponieważ tryb podobny zwalniał ruch, postanowiono przeto urządzić co pół mili tak zwane *Blockstationen*, t. j. niewielkie budki strażnicze z prostym przyrządem telegraficznym, połączonym z wekslem drogi żelaznej w ten sposób, że wtedy tylko daje znać, iż kolej jest swobodna, gdy idący przodem pociąg minie następną budkę strażniczą; budki takie urządzone zostały na drodze żelaznej lipsko-drezdeńskiej i na wszystkich ważniejszych kolejach niemieckich.

Nim przejdę do najnowszych wiadomości politycznych, wspomnę o rzadkim zjawisku ekonomicznym, zniewalającym do zastanowienia się nad jego następstwami. Podczas gdy dość zamożni koloniści niemieccy przesiadają się z Rosji do stanu Nebraska i dzięki środkom posiadanym, są w możności przeczyszczenia tamecznych, trudnych warunków ekonomicznych danej chwili, ubodzy emigranci z Niemiec, nekani temż warunkami, wracają z Ameryki do kraju rodzinnego, w nadziei znalezienia tu zatrudnienia, i po rozczarowaniu co do ziszczzenia się tych nadziei, przylęczają się do tej klasy niezadowolonych z teraźniejszego ustroju życia ekonomicznego i społecznego, która i bez nich zwiększa się liczebnie z każdą chwilą. Tymczasem, pomimo zbytecznej liczby rąk niezatrudnionych, jako następstwa przesielenia przemysłowego, cena robotnika nie obniża się, lecz przeciwnie, idzie co-

raz bardziej w górę. Nie pojmując przyczyny tego zjawiska, gospodarze niemieccy narzekają na przesadzzone, w ich przekonaniu, wymagania robotników, i ze swej strony podnoszą ceny swoich produktów. Rezultatem tego wszystkiego jest drożyzna i zwiększenie liczby ubogich i niezadowolonych. Do zmiany takiego stanu rzeczy przyczynić się mogą jedynie reformy gruntowne w sferze przemysłu i w ogóle w zakresie bytu ekonomicznego, lecz na ten przedmiot zwracają na teraz mało uwagi, takowa bowiem zaprzęta się walką z stronnictwem klerykałem i projektem reorganizacji armji niemieckiej.

W tych dniach aresztowany został arcybiskup kolonjski Paweł Melchers. Trzeci to już Prezydent polieji, otrzymawszy 30 marca rozkaz aresztowania arcybiskupa, udał się w tym celu następnego dnia do jego mieszkania, lecz otrzymał odpowiedź, że arcybiskup „ustąpi jedynie w obec przemocy”, i w rzeczy samej, musiano użyć przemocy ażeby posadzić arcybiskupa do karety, która zawiozła go do więzienia.

Co się zaś tyczy projektu reorganizacji armji, wspomniana przeze mnie w ostatniej korespondencji pogłoska o zamiarze rozwiązania parlamentu w razie odmowy tego ostatniego co do uchwalenia projektu pomienionego, staje się coraz prawdopodobniejszą. Oto co powiedział niedawno chory kanclerz państwa do odwieczających go deputowanych, pp. Luziusa i Ditze: „W 1867 r. rzekłem w parlamencie: „byłe posiadanie Niemcy na konia, a jeździć już na nim same potrafią”; teraz zaś obawiam się, że wyrazi te utracę swe znaczenie: zdaje się, że parlament chce dowieść, iż Niemcy nie potrafią obejść się bez obcej pomocy. Parlament nie pojmuje teraźniejszej sytuacji. Niektórzy znakomitsi jego członkowie uważają siebie za związanych wypowiedzianymi przez nich poprzednio przekonaniem i sądzą, że nie służą im prawo czynienia tego, czego wymaga chwila obecna. Pod tym względem postępowałem inaczej: starałem się zawsze zbadać nowe położenie rzeczy, robiłem rozbrat z poprzednimi poglądami, jako skoro wymagały tego okoliczności polityczne, i dumny jestem z takiego sposobu postępowania, stawiam bowiem ojezynie wyżej po nad własną osobistość. Innego sposobu postępowania nie pojmuję wcale.” Zganiwszy taką postawę deputowanych, wybranych stosownie do jego życzenia, Bismarck tak mówił dalej: „Nie mogę być zadowolony z takiego położenia rzeczy. Nie mogę przyniosłem w ofierze mojej sławy europejskiej! (Ich kann meinen europäischen Ruf nicht opfern). Jak skoro będę mógł wzięść pióro do ręki, podam się do dymisji. Znajdzie się może kto inny, który potrafi zająć sobie niezawodną większość w teraźniejszym parlamencie. Mam i bez tego wiele do walenia w swoim miejscu, np. w radzie związkowej. Wykazując sposób postępowania niektórych członków stronnictwa liberalnego i postępowego, powiadają mi z przekasem: „I na tych to ludziach opierasz się.” Takiemu położeniu rzeczy, szkodliwemu dla najważniejszych interesów państwa, potrzeba jak najprędzej położyć kres; na to są dwa tylko środki: moja dymisja lub rozwiązanie parlamentu.” Pomimo atoli tych wyrazów, które wywarły wielkie wrażenie, między innymi na deputowanych wszystkich stronnictw, nie można nie żywić przekonania, że rozwiązanie parlamentu wśród teraźniejszych okoliczności jest niemożliwe prawie, z powodu głównie walki klerykalnej. Nowe prawo o organizacji armji nie ma, dla bardzo prostej przyczyny, popularności wśród ludu i nie ulga najmniejszej wpatliwości, że stronnictwo socjalno-demokratyczne, zwłaszcza zaś klerykał, skorzystałoby z tego dla zyskania jak największej ilości głosów i miejsc w nowym parlamencie kosztem naturalnie tych członków teraźniejszego parlamentu, którzy nie są przeciwnikami projektu ministerjalnego. Co się zaś tyczy wyżej przytoczonych wyrazów Bismarcka, to nawet przyjaciele jego podzielają w tym wypadku zdanie, że zbyteczna może dobitność jego słów jest na następstwie cierpien nerwowych. „Parlament lub ja” — rzekł Bismarck, „parlament z Bismarckiem” — odpowiadają inni. Prawdopodobnie też myśl o pomysłności ojczyzny pojedna pomiędzy sobą te wyrażenia...

Na teraz posiedzenia parlamentu zostały zawieszone z powodu świąt, lecz rozpoczyna się one na nowo zaraz po przewodniej niedzieli i jak sądzą, trwać będą do końca b. miesiąca. Bardzo to prawdopodobne ze względu na nawalną pracę, które mają być załatwione podczas sesji teraźniejszej. Przekonano się między innymi, że wiele czasu zabiera głosowanie; okoliczność ta spowodowała niektórych deputowanych, do zastąpienia teraźniejszego sposobu głosowania innym, dogodniejszym i szybszym. Deputowany von-Franckenberg wystąpił nawet w parlamencie z wnioskiem zaprowadzenia „głosowania telegraficznego”. Oto na czem ono zależy: 1) przed każdym deputowanym będą dwa guziki, jeden dla „Tak”, drugi dla „Nie”; deputowanemu dość będzie przeicinając jeden z tych guzików dla dania swego głosu; 2) na ścianie na przeciw fotelu prezesa, wypisane będą nazwiska wszystkich członków parlamentu, przy każdym zaś nazwisku znajdować się będą dwie klapy, dla „Tak” i „Nie”; 3) na teje ścianie, nieco niżej, umieszczone będą trzy cyferblaty; na jednym z nich będzie wykazana suma głosów, danych na korzyść projektu, na drugim — suma głosów danych przeciw takowemu, trzeci zaś cyferblat ma kontrolować sumę wszystkich głosów; 4) przy samym przyrządzie, na pasku z papieru, z wydrukowanymi na nim nazwiskami deputowanych, odbijany będzie podczas głosowania wyraz „Tak” lub „Nie”, stosownie do tego, który z tych wyrazów podany zostanie przez tego lub owego deputowanego; 5) cały proces głosowania podług tego systemu zabierze tylko około 30 sekund, czyli pół minuty! Firma pp.

„Heben wir Deutschland nur in den Sattel, reiten wird es schon können.”

Siemens i Halske podejmują się zrobienia tego skomplikowanego przyrządu, pod warunkiem, że nie będzie żądać żadnego wynagrodzenia w razie, gdyby takowy okazał się niepraktycznym.

TELEGRAMY

DZIENNIKA WARSZAWSKIEGO.

Berlin, 10 kwietnia. Stronnictwo narodowo-liberalne postanowiło, prawie jednomyślnie, głosować na korzyść całej żądanej przez rząd stopy pokojowej (401,000 ludzi), jeżeli stopa pokojowa oznaczona zostanie teraz na siedm lat. Kanclerz państwa przyjmował dziś po południu Bennigsen.

Berlin, 10 kwietnia. W kwestji organizacji armji, uzyskana została, na korzyść uchwalania na siedm lat wymaganej przez rząd stanu pokojowego, znaczna większość, złożona z konserwatystów, wolnych konserwatystów i narodowo-liberalnych.

Wiedeń, 10 kwietnia. Na dzisiejszym posiedzeniu izby panów, przy rozprawach nad prawami wyznaniowymi, obecni byli wszyscy książęta kościoła. Przy rozprawach ogólnych, pięciu biskupów przemawiało, za przejściem do porządku dziennego, podczas gdy czterech innych mówców zbijało ich dowodzenia. Jutro toczyć się będą w dalszym ciągu rozprawy ogólne.

WIADOMOŚCI ZAGRANICZNE.

* Thiers, jak donoszą z Paryża pod datą 30-go marca, ma się teraz daleko lepiej i przyjmuje znów swych przyjaciół. Podeszły ów mąż stanu jest głęboko zasmucenym rezultatem rozpraw nad fortyfikacjami paryżskimi. Thiers odezwał się nader ironicznie o pracy, która nie chce, aby Paryż był stolicą, a zamierza zamienić to miasto w główny punkt obronny. Obrona Paryża w tej postaci, w jakiej ją projektują, jest zresztą zupełnie bezużyteczną, gdyż mu wiadomo na pewne, że Niemcy nie mają zamiaru powtórnie oblać Paryża. „Tak przywykliśmy, rzekł Thiers, do gilotyny, że nie możemy pojąć otworzenia przez katedrę dla zadania człowiekowi śmierci. Niemcy zgniatają opór Francji nie przez zabranie jej głowy albo serca — Paryża, a przez to, że opanują departamenty i powstrzymają dopływ krwi do serca.” Dla finansów francuzkich utrzymuje Thiers klęskę w nowych planach wojennych. Potrzebne na to sumy i teraz już przenoszą fundusz, jaki jest w rozporządzeniu, a ponieważ wydatki będą znacznie przewyższały budżet, przeto okazać się niezbędnym zawarcie nowych pożyczek, czego żąda, być może pragnie, gdyż można coś na tem zarobić.

* Wiadomość o ucieczce Rocheforta, Pascala Grouset i Jourda potwierdzona jest telegramem, otrzymanym w Paryżu przez córkę Rocheforta. Mieszkańcy Sydney'u urządzili zbieg omawiają.

* Dalszym już poznać trudności jakie napotka przyjęcie budżetu wojennego przez delegację austro-węgierską. Ubóstwo skarbu Węgier, zdecydowanie delegowanych parlamentu pęstszeńskiego na energiczne domaganie się poczynienia znacznych oszczędności a z drugiej strony podrożenie przedmiotów potrzebnych do utrzymania armji zmusi ministra domagać się większego kredytu niż oznaczony w ostatnim budżecie. Jeszcze sposobem pojednania tych dwóch rzeczy, byłoby, pod pozorem zupełnej spokojności panującej obecnie w Europie i pokojowych nadal widoków, powstrzymać roboty fortyfikacyjne przedsięwzięte od lat kilku przez rząd austro-węgierski. Taka kombinacja pozwoliłaby, jeśli nie na zmniejszenie wydatków na wojsko, to przynajmniej na powiększenie koniecznie w innych pozycjach a tym sposobem na uniknięcie konieczności znacznego podwyższenia cyfry poprzedniego budżetu. Istotnie też, zdaje się że w takim duchu postanowili działacze delegowani węgierscy a zapewniają iż ten erał Kuhn, nie tylko że nie sprzeciwia się takim zamiarom, lecz nawet uprzedził je niejaki, wykreslając za prawa finansowego na rok 1875, kredyt nadwyżkowy, który miał być spowodowany przez znaczne roboty obronne. Spotykamy w korespondencji z Wiednia do Koelnische Zeitung, drugą wskazówkę podobnego rodzaju. Hrabia Andrássy miał zamiar nabyć od Turcji małą wyspę Ada-Kaleh, znajdującą się wśród Dunaju, niedaleko od Wrot Żelaznych a naprzeciw miasta węgierskiego Orsova. Ten kawałek posiadłości tureckiej, umieszczony w poród Węgier, Serbji i Rumunji, małą ma wartość ze swojej rozciągłości, lecz tworzy a nadzwyczajnie silną twierdzę, która utworzy stanowisko bardzo ważne, skoro żegluga po Dunaju ułatwiona zostanie w tych stronach. Nie wiemy czy hr. Andrássy już sformułował urzędowo projekt, który mu przypisują i nie wiadomo także, czy inne strony interesowane usposobione są przyjąć chętnie takowy. Projekt ten jednak wywołuje uwagi dość poważne, wypływające właśnie z ważności tego stanowiska z punktu zapatrywania się na interesy żeglugi międzynarodowej. Godzi się postawić zapytanie, czy w pewnych okolicznościach interesa takie mogą ucierpieć z powodu posiadania tej wyspy przez mocarstwo wielkie i czy nie należy raczej przypuszczać, że Turcja lepiej uczyniłaby ustępując ją na własność jakiegos państwa drugorzędnego, Serbji naprzykład, do której łatwo przyszłoby ją przyłączyć przy stosownych warunkach topograficznych. Lecz jakkolwiek będzie rozwiązaniem tej kwestji, jeżeli już takowa zostanie wkrótce wniesiona, pewnym jest, że rozwiązanie to wypłyne z rozpraw lojalnych i pokojowych pomiędzy stronami interesowanymi i że nie należy obawiać się żadnego zjad niebezpieczeństwa dla pokoju europejskiego.

* Łatwo zrozumieć zaciełość rozbudzoną w Karlistach i w republikanach toczących obecnie walkę pod

Bilbao, gdy się pomyśli, że obie strony stawiają wszystko na kartę. Jeżeli Don Karlos zostanie wyparty z obozu oszańcowanego, jaki zajmuje i jeśli straci nadzieję opanowania ważnego miasta które oblega, to klęska podobna zada i jego sprawie i otaczającemu go urukowi cios dotkliwy, a niemożebnem jest prawie, ażeby kiedykolwiek znów znalazł taką piękną sposobność i tak szczęśliwy zbieg okoliczności, jak te wśród których działa od kilku już tygodni. Z drugiej zaś strony, jeżeli marszałek Serrano zmuszony zostanie odstąpić od swego przedsięwzięcia, to bez wątpienia, nie będzie już mógł ponowić takiego jak obecne wysilenia. Dla podjęcia tej walki stanowczej, naczelnik rządu hiszpańskiego musiał zgromadzić przeszłe i przyszłe nawet kontyngensa w kraju; postawić na linii bojowej młodych rekrutów, nie chcących iść w ogień inaczej, jak pod osobistym przewodnictwem swoich jenerałów, którzy musieli własną krwią płacić za każdy atak prawie; musiał ściągnąć z granic, ze strazy celnej, wszystkich ludzi zdolnych do noszenia broni, zakupić w Ameryce tysiące karabinów, których nie posiadają arsenały Półwyspu. Oczywiście więc walka pod murami Bilbao, skończy się tylko z brakiem walczących, chyba że nastąpi jakies *convencio*, które listy z Madrytu przedstawiają jako coraz prawdopodobniejsze. W istocie, obecnie układ Serrana z karlistami możliwym jest niż z Alfonsistami. Książę de la Torre uchodził przez czas jakiś za skłonnego do porozumienia się z temi ostatnimi i zrobienia się twórcą restauracji syna Izabelli II — lecz jeśli nawet istniały takie zamiary, to zastąpione zostały obecnie uczuciami całkiem odmiennie natury. Łatwo poznać to zresztą, przez nieważne jakiej przedmiotem stała się księżna de la Torre w alfonsistowskich sferach w Madrycie. Nie byłoby przeto nic w tem dziwnego, gdyby marszałkowi pierwsza doradziła mężowi zbliżenie się z Don Karlosem — a jej wpływ, zawsze silny na umysł p. Serrano, zestawiony z ryzykownym wypadkiem walki ostatecznej, może spowodować dziś jutro pojednanie, na które może pretendent nie chciałby przystać tak chętnie jak jego przeciwnik.

Telegramy z gazet zagranicznych.

* Wiedeń, 9 kwietnia. Tutejsza rada gminna postanowiła wyrazić głębokie swe ubolewanie z powodu śmierci Wilhelma v. Kaulbacha i uwiadamia o tem w sposób właściwy rodzinę jego.

* Bern, 8 kwietnia. Wielka rada berneńska postanowiła dziś, 162 głosami przeciwko 12, przyjąć zrewidowaną ustawę związkową i wydać proklamację do narodu z powodu blizkiego powszechnego głosowania ludowego nad projektem ustawy.

* Sztokholm, 8 kwietnia. Minister sprawiedliwości p. Adlercreutz uwolniony został obecnie, na prośbę swą, od obowiązków ministra sprawiedliwości i zamianowany jest gubernatorem prowincji Malmoehus. Rada stanu, p. Bredberg kieruje tymczasowo ministerstwem sprawiedliwości.

* Londyn, 8 kwietnia. Do Times'a donoszą pod datą wczorajszą z Filadelfji, iż prezydent Grant postanowił przyjąć prośbę o dymisję sekretarza wydziału skarbu, p. Richardsona.

* Waszyngton, 8 kwietnia. Podług otrzymanych z Hawany, wiadomości nowy jenerał kapitan wyspy Kuby, jenerał Concha wydał proklamację, w której oświadcza, iż wykonywać będzie władzę swą z całą energją. Z resztą wzywa on do zgody i pojednania, zabrania wszelkich agitacji i oświadcza, iż rozwiązanie kwestji niewolników odroczone być musi jeszcze tymczasowo.

* Melbourne, 7 kwietnia. Król wysp Fidżi, Cacabon ustąpił swe prawa monarsze rządowi angielskiemu i tamtejszy konsul angielski przyjął oświadczenie jego co do abdykacji, z zastrzeżeniem ratyfikacji ze strony rządu angielskiego.

* Konkurs. Warstający z każdym dniem ruch na kolejach żelaznych, czyni pożądaniem zaprowadzenie wszelkich ulepszeń w czynnościach tej galeryi służby. Obiezanym z manipulacją ekspedycji towarów wiadomo, że każdy wykaz czyli ceduła do transportu dołączona, musi być sporządzoną w dwóch egzemplarzach i zapisaną do dziennika, czyli też jedną i tę samą treść trzeba trzy razy zapisać. Dla uzyskania środka w uproszczeniu tej czynności, związek dróg żelaznych niemieckich, na posiedzeniu w m. wrześniu r. z. w Heidelbergu odbytem, postanowił ogłosić konkurs na wynalezienie nowego sposobu kopjowania ceduła, a to pod następującymi warunkami:

1. Nowo wynaleziony przyrząd powinien dać możliwość trzykrotnego, trwałego i wyraźnego kopjowania ceduła.

2. Wynaleziony srodek, przed podaniem go do konkursu, winien być przez czas dłuższy wypróbowany na jednej z dróg żelaznych do związku należących. Wynalazek więc wypróbowany być może także w zarządzie kolei warszawsko-wiedeńskiej i bydgoskiej, drogi te bowiem należą do wspomnianego związku.

3. Wyznaczone przez związek dróg żelaznych dwa premja, wynoszą talarów 1,000 i talarów 500. Przyznana nagroda nie pozbawia wynalazcę prawa ubiegania się o patent i ciężnienia odpowiednich zjad korzyści.

4. Ubiegający się o premjum winien dołączyć do podania szczegółowy opis, rysunek lub model. O dobroci przedstawionego wynalazku wyrecze komisja z 12 członków, przez związek dróg żelaznych niemieckich wyznaczona. Ostatni termin do ubiegania się o nagrodę, oznaczono na dzień 15-go lipca 1875 r.

* Wyspa św. Heleny. W jednej z gazet francuzkich podają wiadomości o obecnym stanie historycznej

wyspy św. Heleny. — Wyspa ta, kiedyś kwitnąca, teraz znajduje się w najzupełniejszym upadku: niedawno jeszcze zaopatrywała ona w artykuły żywności wszystkie okręty, żeglujące pomiędzy Europą a Indjami, lecz kanał Suezki zabił zupełnie jej handel. — Z 8,000 ludności, obecnie liczą na wyspie nie więcej nad 4,000. Mieszkańcy emigrują na przylądek Dobrej-Nadziei, a znaczna liczba domów popadła w ruinę.

* W dzienniku *Rappel* zamieszczony jest list, zawierający niektóre szczegóły o przybyciu Rocheforta do Nowej Kaledonii. Czerpiemy z niego co następuje: „Kiedy wymagania stronnictwa, które uzyskało znów wpływ po 24 maja, zmusiły rząd do bezwzględnej wysłania Rocheforta z Francji. Rochefort, według żelanż zesłańcom, umieszczonych na jednej z nim fregacie, był tak słaby, że wszyscy byli przekonani, iż nie będzie w stanie znieść nużącej żeglugi. Na fregacie, lekarze umieścili go z byłym merem 13 cyrkułu, p. Pasdouai, w oddzielnej kajucie, i w ciągu dwóch pierwszych miesięcy podróży nie opuszczał on łóżka, dane go mu zamiast ustanowionego przepisami wiszącego hamaku, w którym trzeba spać zgiętym, a zatem w którym istotny wypoczynek jest niemożliwy. Fregata zarzuciła kotwicę naprzód pod La Palma na wyspach Azorskich i pod Sant-Catharina (na brzegach Brazylii); dopiero prawie po dwutygodniowym pobycie w tej przystani, stan zdrowia chorego widocznie się polepszył, i stopniowo przychodząc do siebie, przybył on do Nowej Kaledonii stosunkowo zdrowym. Dnia 9 grudnia fregata „Virginia” nakoniec wplynęła do przystani Noumea, a na drugi dzień Rochefort i inne osoby skazane na zesłanie w twierdzach, byli wysadzeni na ląd na półwyspie Ducu, gdzie, rozumie się, starsi ich kolezdy przyjęli ich bardzo uprzejmie i życzliwie. Z leczyby seciny przyjaciół, na wysięgi ścisłających ręce Rocheforta, znalazł on byłego swego współpracownika w gazecie *Marseillaise* i kolega z kazamaty w forcie Bayarda, Pascala Grouset, który bezwzględnie oddał do jego rozporządzenia połowę swego mieszkania w szalsie z ziemi — innych budowli na półwyspie niema — zbudowanego przezeń na stoeczystości pagórka, z którego, jeżeli odwróci się wzrok od smutnej skały na wyspie Nou, można dostrzedz zdalei przystań Noumea i nierówne wybrzeża Nowej Kaledonii. Rochefort, rozumie się, przyjął przyjacielską gościnność. Ale ponieważ tam możliwa jest wszelka niespodzianka, okazało się, że Rochefort stawiał się do apelu nie tam gdzie należało i był zaznaczony jako brakujący na liście zesłańców, przywiezionych przez fregatę „Virginia.” Następnego dnia o godzinie 6, dwaj strażnicy przyszedli do Grouseta. „Rochefortcie” — powiedział jeden z nich — „pójdźcie z nami, macie przesiedzieć dwadzieścia czterech godzin w więzieniu za to, że nie stawiliście się wczoraj do apelu.” Ton, którym powiedziane były te słowa, rozdarł Grouseta, który wypowiedział swe zdanie bardzo szorstko, w skutku czego „za nieprzystojność obchodzenia się z dozorcą” był ukarany osadzeniem w więzieniu przez cztery doby. Osoby, które poprzednio znalazły Rocheforta, z zadowoleniem dostrzegły, że zachował on całkowicie swój dowcip i oryginalność swego umysłu. Jednakże cierpienia nieodłączne od osadzenia w zamknięciu, jego stan chorobliwy, a szczególnie bolesny spowodowana rozłączeniem z ukochanymi dziećmi, pozostawiły na nim widoczne ślady: włosy jego zbieleły, oczy odznaczające się poprzednio takim blaskiem, zmiaśniały i jeszcze bardziej wpadły; kiedy nie ożywia się rozmową, to na twarzy jego odbijają się niejako wszystkie niepokoje, jakich doznał w ciągu dwóch lat. Przyśledszy do siebie po nużącej podróży i pragnąc, podobnie jak wszyscy rekonwalescenci ruchu, w ostatnich dniach wiele chodził, wstępując to do tego, to do owego kolegi zesłańca i serdecznie unosząc się nad dziką naturą kraju i smutną, jednostajną miejscowością.”

* Pojutrze, 6-powodu święta uroczystego, Dziennik nie wyjdzie.

Redaktor, Mikołaj Berg.

PRZEWODNIK WARSZAWSKI.

Warszawa dnia 30 marca (11 kwietnia).

Widowiska.

WIELKI TEATR. — Jutro, w niedzielę, balet Meluzyna. Początek o godzinie 7 i pół.

TEATR ROZMAITOŚCI. — Jutro, w niedzielę, komedje: Miód kasztelański i Biały gwóźdź. — Początek o godzinie 7 i pół.

GABINET ZOOLOGICZNY (w gmachu uniwersytetu warszawskiego). — Otwarty w niedziele bezpłatnie.

WYSTAWA TOWARZYSTWA ZACHEŁY SZTUK PIĘKNYCH. — Otwarta codziennie, od godziny 11-ej rano do godziny 5-jej po południu, w gmachu obok kościoła św. Anny. — Wejście od osoby w dniu powszednim kop. 15; — w niedziele zaś i święta kop. 5.

Przyjmowanie chorych.

Professorowie Warszawskiego Uniwersytetu, w prowadzonych przez siebie klinikach, udzielają chorym przychodnim pomocy lekarskiej bezpłatnie, w następujące dni i godziny:

W chorobach chirurgicznych, codziennie od godziny 12 do 1, w szpitalu Ś-go Duchy.

W chorobach chirurgicznych, we środy i soboty od godziny 9 do 10, w szpitalu Dzieciątka Jezus.

W chorobach wewnętrznych, codziennie od godziny 11 do 12, w szpitalu Świętego Duchy.

W chorobach wewnętrznych, we środy i piątki od godziny 11 1/2 do 12 1/2, w szpitalu Dzieciątka Jezus.

W chorobach wenerycznych i skłonnych nie wenerycznej natury, we środe i w niedzielę od godziny 11 do 12, oraz w cierpieniach gardła wenerycznej i nie wenerycznej natury, we wtorki i piątki od 11 do 12, w szpitalu Ś-go Łazarza.

Professor Trautvetter.

W chorobach ocznych, codziennie od godziny 1 do 2, w szpitalu Ś-go Duchy.

Docent Wolfring!

SZPITAL DZIECIĄTKA JEZUS.

Bezpłatna porada lekarska dla przychodzących chorych. Wejście przez drzwi główne od Wareckiego placu. Choroby zewnętrzne w ogóle.

Dr. Orłowski, codziennie od 10 do 11 godziny rano. Choroby organów moczowo-płciowych: We wtorki, czwartki i soboty od 11 do 11 1/2 godziny przed południem. Choroby wewnętrzne. Dr. Pogorzelski, codziennie od 9 do 10 godziny rano.

Przyjmowanie chorych „W szpitalu świętego Rocha.”

Codziennie od godziny 9-jej do 10-jej zrana, głównie zaś: Choroby zewnętrzne — Dr. Stankiewicz. Choroby wewnętrzne — Dr. Obrębski.

POCIĄGI NA DROGACH ŻELAZNYCH.

Warszawsko-Petersburska. Wychodzą (z Pragi): Pociąg pospieszny o godzinie 10 minut 30 wieczór. Pociąg pasażerski o godz. 10 min. 30 rano. Przychodzą (na Pragę) o godz. 6 z rana i o godz. 7 min. 5 wieczór.

Warszawsko-Wiedeńska. Wychodzą z Warszawy: Pociąg pospieszny (klasa 1 i 2) o godz. 7 min. 20 rano. Pociąg osobowy (4-ry klasy) o godz. 11 min. 10 rano. Pociąg osobowo-miejscowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 12 po południu (dochodzi tylko do Petrokowa). Do Łodzi wyjeżdża się z Warszawy pociągami: pospieszonym o godzinie 7 min. 20 z rana i osobowym o godz. 11 min. 10 z rana. Przychodzą do Warszawy: Pospieszny o godz. 8 min. 22 wieczorem. Osobowy o godz. 5 min. 26 po południu. Miejscowy (z Petrokowa) o godz. 10 min. 5 z rana.

Warszawsko-Terespolska. Wychodzą (z Pragi): Pociąg osobowy o godz. 11 w nocy. Pociąg pocztowy o godz. 3 min. 45 po południu. Przychodzą (na Pragę): o godz. 5 min. 8 z rana i o godz. 1 min. 8 po południu.

Warszawsko-Bydgoska. Wychodzą z Warszawy: Pociąg kurierski (klasa 1 i 2) o godz. 3 po południu. Pociąg osobowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 40 rano. Pociąg osobowo-miejscowy (4-ry klasy) o godz. 6 min. 12 po południu (tylko do Kutna). Przychodzą do Warszawy: Kurierski o godz. 2 min. 15 po południu. Osobowy o godz. 9 min. 40 wieczorem. Miejscowy o godz. 10 min. 5 z rana.

W dniu 30 Marca bież. mies. i roku, chorych w 8-miu cywilnych szpitalach: przybyło 45, wyzdrowiało 47, umarło 9, pozostało 1587 (mężczyzn 772, kobiet 815), z nich w szpitalu starożakonych mężczyzn 141, kobiet 171.

Przyjechał: — Jenerał-lejtenant Ulrich, z Brzeszcia.

Table with columns: Kurs Giełdy Warszawskiej, Żądano i Płacono. Rows include Berlin, Głódź, Hamburg, Londyn, Paryż, Wiedeń, Petersburg, Moskwa.

KURS GIEŁDY WARSZAWSKIEJ.

Table with columns: Żądano i Płacono. Rows include Akcje i Obligacje Kolei Żelaznych, Akcje Głównego Towarzystwa Rosyjskiego, Obligacje Główn. Tow. Ros. dróg żelaznych, Akcje drogi żelaznej Warsz.-Wied., Obligacje drogi żelaz. Warsz.-Wied. po 500 fr., Obligacje drogi żelaz. Warsz.-Wied. po 100 talarów za sztukę, Akcje drogi żelaznej Warsz.-Bydgoskiej, Akcje drogi żelaznej Warsz.-Terespolskiej, Obligacje drogi żelaz. Warsz.-Terespolskiej, Akcje drogi żelaznej fabr. Łódzkiej, Akcje banku handl. w Warszawie, Akcje banku hand. War. IV Em. z wpłatą rs. 100, Akcje banku handlowego w Łodzi, Akcje banku dyskontowego w Warszawie, Akcje Warsz. Towarz. Ubezpiecz. od ognia, Akcje Towarz. Kasienek i Łazni rs. 500, Papiery Publiczne (bez wartości kuponów), Oblig. Skarbu za rs. 100, Obligacje cząstkowe z 1835 zlp. 500 za sztukę, Certyfikaty Banku na Oblig. cząstk. list. A. po zlp. 300 sztukę, Lit. B. po zlp. 200 za sztukę bez kuponu, Dowody Komisji Centr. Likw. za rs. 100, Listy Zastawne III-go Okręsu Serji piarwszej za rs. 100, Listy Zastawne III-go Okręsu Serji drugiej za rs. 100, Listy Zastawne nowe 5% z r. 1869, 5% Listy Zastawne miasta Warszawy, 5% Listy Zastawne miasta Łodzi, Listy likwidacyjne za rs. 100, 5% pożyczka rosyjska Stiglitza z 1854 za rs. 100, 5% pożyczka rosyjska Stiglitza z 1855 za rs. 100, Bilety Banku Ces. Ros. z r. 1860 za rs. 100, Metaliki Lutowe za rs. 100, Sierpniowe za rs. 100, Rosyjska pożyczka prem. z 1864 rs. 100, ditto ostoplowana 1866 rs. 100, ditto ostoplowana 1867 rs. 100, 5% Listy Zastawne Rosyjskie, Pół-Imperjały Rosyjskie, Dukaty Holenderskie nowe ważne, Pruskie bilety kasowe, Bilety bankowe austriackie.

1) Wartość kuponu bieżącego od Listów Zastawnych rs. 1 k. 21 1/2, 2) Wartość kuponu od Listów Zastawnych nowych rs. 1 k. 51 1/2, 3) Wartość kuponu Listu Zastawnego m. Warszawy rs. — k. 13 1/2, 4) Wartość kuponu Listu Zastawnego m. Łodzi rs. 2 k. 23 1/2, 5) Wartość kuponu od Listów Likwidacyjnych rs. 1 k. 44 1/2.

UWADOMIENIA I PRZYWILEJE ZAWBIENIA I PRAWIENIA

N. D. 2040. Dyrekcja Szeregowa Towarzystwa Kredytowego w Siedlcach. Zawadzanie Członków Towarzystwa Kredytowego, iż na dobra niżej wymienione...

OTWARCIE SPADKOWE, OTKRYCIE NASLĘDCTWA

N. D. 2048. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie. Z powodu nastąpienia śmierci: w dniu 15 (27) Sierpnia 1873 r. Krystiana Nikie...

na sytuację zaległych podatków zajętych, od sumy 100 rubli sto rocznie, w warunkach zamieszkałej, i do niniejszej licytacji ustanowionej.

N. D. 1842. Dyrekcja Szeregowa Towarzystwa Kredytowego w Siedlcach. Na zasadzie postanowienia Rady Administracyjnej Królestwa Polskiego...

1. Belek w Okręgu i powiecie Jędrzejowski. 2. Czechów w Okręgu Szydłowskim, powiecie Pińczowskim.

6. Opatkowie drewniane. W lasach w okolicy miejscowości Jezewo, w Okręgu i powiecie Andrzejewskim...

5. Niegowonice w okręgu Piłkowskim, powiecie Opatowskim. 6. Opatkowie drewniane w lasach w okolicy miejscowości Jezewo...

2. Czechowa w dniu 29 Kwietnia (11 Maja) 1874 r. przed Rejentem Szeregowym Adamem. 3. Kikowa w d. 30 Kwietnia (12 Maja) 1874 r. przed Rejentem Juszyskim Grzegorzem.

6. Opatkowie drewniane w lasach w okolicy miejscowości Jezewo, w Okręgu i powiecie Andrzejewskim...

2. Czechowa w d. 7 (19) Marca 1874 r. przed Rejentem Juszyskim Grzegorzem. 3. Kikowa w d. 7 (19) Marca 1874 r. przed Rejentem Juszyskim Grzegorzem.

N. D. 2016. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie. Z powodu śmierci Emilii z Thuguttów Chorońskiej wierzycielki dwóch sum...

N. D. 2026. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie. Z powodu śmierci Emilii z Thuguttów Chorońskiej wierzycielki dwóch sum...

N. D. 2015. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie. Po nastąpieniu śmierci: 1. Amelii z Szanockich Gumińskiej, właścicielki prawa domii...

DOBRA ZIEMSKIE. Stojadła, przyległościami i przynależnościami, składające się z folwarku Stojadła i Chrościckiego, oraz kolonii Chrościckiej...

N. D. 2045. Rejent Kancelarii Ziemiańskiej w Warszawie. Z powodu nastąpienia śmierci Antoniego, Jakóba i Józefa Sokolowskich współwłaścicieli...

N. D. 2042. Magistrat Miasta Warszawy. Dnia 22 Kwietnia (4 Maja) r. b. o godzinie 12 w południe, odbędzie się w Magistracie...

15. Stodoła drewniana słomą kryta, w której jest młynarka, siewczarnia i przybudowania...

24. Stajnia drewniana, gontami kryta. 25. Domek drewniany, gontami kryty i 1 kominię murywanym.

31. Stodoła drewniana, słomą kryta. W tem miejscu nadmiernie się, że zabudowania pod N-mi 29, 30, 31, są własnością Jankl...

35. Karczma drewniana, gontami kryta z kominią murywaną. 36. Zjazd drewniany, gontami kryty, przy którym dwie obórki pod stajnią.

45. Kłosa drewniana. 46. Stajnia drewniana, gontami kryta, przy której dwie obórki pod stajnią.

53. Sądziwa mała z zarybionych dwóch. 54. Las aludowyj sosenowy, zarosłe białymi olszami, olszami i innymi drzewami...

W Warszawie dnia 16 (28) Grudnia 1869 r. Rada Dworn. Gzorski. Wywieziono na tablicy w Sali ustępowej...

W Warszawie dnia 4 (16) Grudnia 1869 r. Rada Dworn. Gzorski. Wywieziono na tablicy w Sali ustępowej...

W Warszawie dnia 4 (16) Grudnia 1869 r. Rada Dworn. Gzorski. Wywieziono na tablicy w Sali ustępowej...

N. D. 2043. Pisarz Trybunału Cywilnego w Warszawie. Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni...

N. D. 2047. Pisarz Trybunału Cywilnego w Warszawie. Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni...

N. D. 2044. Pisarz Trybunału Cywilnego w Warszawie. Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni...

N. D. 2044. Pisarz Trybunału Cywilnego w Warszawie. Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni...

N. D. 2044. Pisarz Trybunału Cywilnego w Warszawie. Stosownie do art. 682 K. P. S. wiadomo czyni...

dwikiem Schreiber zostająca, ogólnie powierzchni gruntu około 91 miary...

1. Budynki główne i parterze i dwóch pięter, maszyni murywane, z cegły palonej...

3. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

7. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

10. Kłosa drewniana, gontami kryta, przy której dwie obórki pod stajnią.

13. Domek dla ludzi fabrycznych, maszyni murywane, z cegły palonej na wapno...

14. Wjazd pomiędzy siewczarnią a głównym gmachem w słupy do bramy przysposobionej.

15. Chłewiki z drzewa w słupy pod deskami, w części papa pokryte.

17. Dwie studnie drzewomocne, w których maszyni parowd wodą cieżną.

18. Obrona i szopa z bali w słupy na przyłączonych i podmurówanych kamieni postawione, tektura smolowa pokryta.

21. Rybna z desek. 22. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

23. Rybna z desek. 24. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

25. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

26. Szopa z ryglówką, obita tartarcami, a dachem pulpitowym, pokrytym tekturą smolową.

27. Szopa na węgle, przystawiona do budynku w ryglówkę tartarcami obita, taktami tartarcami kryta.

warunki sprzedaży, w kancelarii Pisarza Trybunału tutejszego Wydziale I złożone przez...

1. Budynki główne i parterze i dwóch pięter, maszyni murywane, z cegły palonej...

3. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

7. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

10. Kłosa drewniana, gontami kryta, przy której dwie obórki pod stajnią.

13. Domek dla ludzi fabrycznych, maszyni murywane, z cegły palonej na wapno...

14. Wjazd pomiędzy siewczarnią a głównym gmachem w słupy do bramy przysposobionej.

15. Chłewiki z drzewa w słupy pod deskami, w części papa pokryte.

17. Dwie studnie drzewomocne, w których maszyni parowd wodą cieżną.

18. Obrona i szopa z bali w słupy na przyłączonych i podmurówanych kamieni postawione, tektura smolowa pokryta.

21. Rybna z desek. 22. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

23. Rybna z desek. 24. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

25. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

26. Szopa z ryglówką, obita tartarcami, a dachem pulpitowym, pokrytym tekturą smolową.

27. Szopa na węgle, przystawiona do budynku w ryglówkę tartarcami obita, taktami tartarcami kryta.

warunki sprzedaży, w kancelarii Pisarza Trybunału tutejszego Wydziale I złożone przez...

1. Budynki główne i parterze i dwóch pięter, maszyni murywane, z cegły palonej...

3. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

7. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

10. Kłosa drewniana, gontami kryta, przy której dwie obórki pod stajnią.

13. Domek dla ludzi fabrycznych, maszyni murywane, z cegły palonej na wapno...

14. Wjazd pomiędzy siewczarnią a głównym gmachem w słupy do bramy przysposobionej.

15. Chłewiki z drzewa w słupy pod deskami, w części papa pokryte.

17. Dwie studnie drzewomocne, w których maszyni parowd wodą cieżną.

18. Obrona i szopa z bali w słupy na przyłączonych i podmurówanych kamieni postawione, tektura smolowa pokryta.

21. Rybna z desek. 22. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

23. Rybna z desek. 24. Stawik czyli Sądziwa w dziedzińcu fabryki.

25. Budynki murywane, z cegły palonej na wapno, przybudowania, parterowy, stannowaty...

26. Szopa z ryglówką, obita tartarcami, a dachem pulpitowym, pokrytym tekturą smolową.

27. Szopa na węgle, przystawiona do budynku w ryglówkę tartarcami obita, taktami tartarcami kryta.